Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025082100071

71

Nº 158, quinta-feira, 21 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Nº 128/2025. Professor Substituto. Edital De Processo Seletivo simplificado nº
14/2025. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina CNPJ: 11.402.887/0001-60 Contratação de Ana Paula Kieling CPF: XXX.990.530-
05 Objeto: Contratação de professor substituto em favor do Câmpus Florianópolis
Continente/SC- Vigência: 20/08/2025 a 23/12/2025 e demais alterações posteriores.
Data da assinatura: 19/08/2025. Assinatura das partes: Zizimo Moreira Filho - Reitor -
Ana Paula Kieling - Professor Substituto.

Contrato Nº 158/2025. Professor Substituto. Edital De Processo Seletivo simplificado nº
22/2024. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina CNPJ: 11.402.887/0001-60 Contratação de Schayanne Matos Henrique CPF:
XXX.033.359-58 Objeto: Contratação de professor substituto em favor do Câmpus
Lages/SC- Carga horária: 20h semanais- Vigência: 21/08/2025 a 23/12/2025 e demais
alterações posteriores. Data da assinatura: 20/08/2025. Assinatura das partes: Zizimo
Moreira Filho - Reitor - Schayanne Matos Henrique - Professor Substituto.

Contrato Nº 160/2025. Professor Substituto. Edital De Processo Seletivo simplificado nº
14/2025. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina CNPJ: 11.402.887/0001-60 Contratação de Eliane Taffarel CPF: XXX.514.159-64
Objeto: Contratação de professor substituto em favor do Câmpus São Carlos/SC-
Vigência: 25/08/2025 a 31/10/2025 e demais alterações posteriores. Data da
assinatura: 20/08/2025. Assinatura das partes: Zizimo Moreira Filho - Reitor - Eliane
Taffarel - Professor Substituto.

Contrato Nº 161/2025. Professor Substituto. Edital De Processo Seletivo simplificado nº
15/2025. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina CNPJ: 11.402.887/0001-60 Contratação de Isabel Lanner Carvalho Benedetto
CPF: XXX.992.000-15 Objeto: Contratação de professor substituto em favor do Câmpus
Florianópolis/SC- Vigência: 21/08/2025 a 19/12/2025 e demais alterações posteriores.
Data da assinatura: 20/08/2025. Assinatura das partes: Zizimo Moreira Filho - Reitor -
Isabel Lanner Carvalho Benedetto- Professor Substituto.

EDITAL

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Prorrogar por 1 (um) ano, a contar de 21 de agosto de 2025, o prazo de
validade do Processo Seletivo por tempo determinado do edital Nº 04/2024 destinado
à contratação de Profissional Técnico Especializado em Língua de Sinais, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, a que se refere o Edital
de Homologação Nº 10/2024, publicado no DOU de 21 de agosto de 2024.

ZIZIMO MOREIRA FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA EDITAL Nº 172/2025

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo,
IFSP, por meio da Reitoria, torna pública a chamada que visa atrair apoio de pessoas
jurídicas de direito privado, com ou sem fins lucrativos, para apoio a realização de Cursos
de Formação Inicial e Continuada - FIC, a serem desenvolvidos no IFSP campus Presidente
Prudente. O edital encontra-se disponível no site: https://pru.ifsp.edu.br.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 158566

Número do Contrato: 10566/2024.
Nº Processo: 23437.000584/2024-74.
Contratante: IFSP - CAMPUS SUZANO. Contratado: 23.992.892/0001-50 - HARMONY FOOD
SOLUTIONS LTDA. Objeto: Reequilíbrio contratual, de acordo com a cláusula 7 do contrato,
referente ipca de julho/2025. Vigência: 01/10/2024 a 30/09/2026. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 15.776,64. Data de Assinatura: 20/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2025).

CAMPUS CAPIVARI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12712/2025 - UASG 158712

Nº Processo: 23430.000497/2025-68.
Dispensa Nº 86/2025. Contratante: IFSP - CAMPUS CAPIVARI.
Contratado: 14.233.352/0001-00 - ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE
CAPIVARI E REGIÃO. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar de alunos da rede de educação básica pública, em atendimento ao
PNAE - Programa Nacional de Alimentação Escolar, consoante as condições e exigências
estabelecidas no edital de chamada pública n. 1712/2025, seus anexos e o projeto de
venda apresentado pelo contratado, os quais integram o contrato, independentemente da
transcrição. Aquisição de frutas. Banana naninca (2.244 kg), tangerina ponkan ou mexerica
(1.652 kg) e goiaba vermelha ou branca (1.509 kg).
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 20/08/2025 a
20/08/2026. Valor Total: R$ 44.361,56. Data de Assinatura: 14/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13712/2025 - UASG 158712

Nº Processo: 23430.000497/2025-68.
Dispensa Nº 87/2025. Contratante: IFSP - CAMPUS CAPIVARI.
Contratado: 04.620.805/0001-99 - COOPERATIVA DOS PRODUTORES
AGROPECUARIOS DE SAO PEDRO. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para alimentação escolar de alunos da rede de educação
básica pública, em atendimento ao PNAE - Programa Nacional de Alimentação
Escolar, consoante as condições e exigências estabelecidas no edital de
chamada pública n. 1712/2025, seus anexos e o projeto de venda apresentado
pelo contratado, os quais integram o contrato, independentemente da
transcrição. Aquisição de iogurtes com polpa de fruta (1.405 unidades).
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência:
20/08/2025 a 20/08/2026. Valor Total: R$ 7.825,85. Data de Assinatura:
14/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2025).

CAMPUS REGISTRO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA EDITAL Nº 174/2025

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

(IFSP), por meio do Campus Registro torna público a chamada que visa atrair apoio para a

realização do evento - SEMANA NACIONAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO IFSP - CAMPUS

REGISTRO - que ocorrerá nos dias 20 à 23 de outubro de 2025 no Câmpus Registro,

localizado na Av. Clara Gianotti de Souza, 5180, Bairro Agrochá. O Edital encontra-se

disponível no sítio http://rgt.ifsp.edu.br/portal/. Serão aceitas propostas de apoio para o

evento do dia 21 de agosto até às 23 horas e 59 minutos do dia 09 de outubro, horário

de Brasília. O resultado preliminar será divulgado em 10 de outubro no sítio

www.rgt.ifsp.edu.br/portal/. Caberá a interposição de recurso em até 2 dias úteis da

divulgação do resultado preliminar. O resultado final será divulgado em 15 de outubro no

sítio www.rgt.ifsp.edu.br/portal/.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1.586/2025

Dispensa de Licitação. Nº do Processo: 23436.000960.2025-11.

O Instituto Federal de São Paulo - Campus Registro torna público, para

conhecimento dos interessados, que realizará a Chamada Pública nº 01586/2025. Objeto:

Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para atendimento ao Programa

Nacional de Alimentação Estudantil - PNAE, conforme especificações constantes no edital

e seus anexos. O Edital encontra-se disponível na sede do Câmpus Registro, situado na Av.

Clara Gianotti de Souza, 5.180 - Agrochá - Registro / SP, no setor de licitações - de segunda

à sexta-feira das 8h às 17h, e no sítio https://rgt.ifsp.edu.br. Sessão de abertura:

17/09/2025, às 10h, Horário Local, na sede do IFSP - Câmpus Registro, localizado na Av.

Clara Gianotti de Souza, 5.180 - Agrochá - CEP 11.900-000, Registro - SP.

RODRIGO ANDRADE DA CRUZ

Diretor Geral do Campus Registro

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 158748

Número do Contrato: 3748/2023.

Nº Processo: 23305.007560/2023-61.

Pregão. Nº 2748/2023. Contratante: IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA. Contratado:

03.949.685/0001-05 - SEAL SEGURANCA ALTERNATIVA LTDA. Objeto: Acréscimo de valor na

proporção de 1,6666% do item 1 do contrato n. 3.748/2023, referente ao acréscimo de

20% no valor exclusivamente da mensalidade da competência agosto/2025. Com isso, a

mensalidade 08/2025 para o item 1 será de r$ 16.424,86. As demais manter-se-ão r$

13.687,38, conforme segundo termo de apostilamento. O valor do item 2 permanece

inalterado. Vigência: 18/08/2025 a 05/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$

512.328,76. Data de Assinatura: 15/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/08/2025).

CAMPUS SOROCABA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 7/2025

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.

Contratante: IFSP - Câmpus Sorocaba.

Contratado(a): Laís Oliveira de Souza.

Objeto: prestação de serviços docentes na área de Eletrônica, em regime de 40 (quarenta)

horas semanais.

Vigência: 13/08/2025 a 31/12/2025.

Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de

Professor do Quadro Permanente, Classe A, Nível 1, com Retribuição por Titulação

referente a Mestrado.

Assinaturas: Denilson de Camargo Mirim, pela contratante, e Laís Oliveira de Souza,

contratado(a).

Data da Assinatura: 12/08/2025.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 6/2025

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.

Contratante: IFSP - Câmpus Sorocaba.

Contratado(a): Mario Sergio Trainotti.

Objeto: prestação de serviços docentes na área de Gestão, em regime de 40 (quarenta)

horas semanais.

Vigência: 04/08/2025 a 02/10/2025.

Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de

Professor do Quadro Permanente, Classe A, Nível 1, com Retribuição por Titulação

referente a Mestrado.

Assinaturas: Denilson de Camargo Mirim, pela contratante, e Mario Sergio Trainotti,

contratado(a).

Data da Assinatura: 04/08/2025.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 5/2025

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.

Contratante: IFSP - Câmpus Sorocaba.

Contratado(a): Claudinei Cesar Zago.

Objeto: prestação de serviços docentes na área de Pedagogia, em regime de 40 (quarenta)

horas semanais.

Vigência: 04/08/2025 a 31/12/2025.

Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de

Professor do Quadro Permanente, Classe A, Nível 1, com Retribuição por Titulação

referente a Doutorado.

Assinaturas: Denilson de Camargo Mirim, pela contratante, e Claudinei Cesar Zago,

contratado(a).

Data da Assinatura: 02/08/2025.